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at følge standarder inden for informationsteknologi- 
en og inden for telekommunikationen, jf. Rådbeslut- 
ning 87/95/EØF herom. Forpligtelserne omfatter 
bl.a. krav om brug af standarder og præstandarder 
ved anskaffelser inden for de nævnte områder på 
over 100.000 ECU, modsvarende ca. kr. 800.000. 

3. Med lovforslaget etableres en klageinstans, således 
som kontroldirektivet kræver det. Klageinstansen fo- 
reslås benævnt Klagenævnet for Udbud. 

Nævnet vil få status som et administrativt organ. 
Baggrunden herfor er, at der er behov for et hurtigt og 
effektivt organ. Det foreslås, at loven instituerer næv- 
net og indeholder de grundlæggende regler for næv- 
nets sammmensætning og virke, herunder en bemyn- 
digelse for ministeren til at fastsætte en forretningsor- 
den for nævnet. 

Lovforslaget indeholder hjemmel til at fastsætte 
regler om gebyr i forbindelse med lovens administra- 
tion, herunder bl.a. klagegebyrer. 

Nævnet træder i funktion, når der modtages en 
klage over en ordregiver fra en virksomhed eller en 
organisation. Klageren er forpligtet til senest samti- 
dig med klagens indgivelse at give ordregiveren be- 
sked om, at man agter at indgive en klage. 

Der gives ministeren mulighed for at tillægge orga- 
nisationer status som klageberettiget. Baggrunden 
herfor er, at der ikke inden for det statslige område 
findes et tilsyn. 

To direktivforslag om udbud af tjenesteydelser for 
henholdsvis de ordregivere, som er omfattet af ind- 
købs- og bygge- og anlægsdirektivet og virksomheder 
inden for vand- og energiforsyning, samt transport og 
telekommunikation forventes fremsat i den nærmeste 
fremtid. Når disse to direktiver er vedtaget, vil de to 
kontroldirektiver blive ændret til også at omfatte tje- 
nesteydelser. 

Lovforslaget har været forelagt bl.a. følgende til 
udtalelse: Entreprenørforeningen, Det Danske Han- 
delskammer, Håndværksrådet, Foreningen af Rådgi- 
vende Ingeniører, Praktiserende Arkitekters Råd, 
Boligselskabernes Landsforening, Byggefagenes Ko- 
operative Landssammenslutning, Arbejderbevægel- 
sens Erhvervsråd, LO, Kommunernes Landsfor- 
ening, Amtsrådsforeningen i Danmark, Industrirå- 
det, Danske Elværkers Forening, Danmarks Rederi- 
forening, Finansrådet, Foreningen af Statsautorisere- 
de Revisorer, Advokatrådet, P&T, DSB, Tilsynet med 
Privatbanerne, Fællesrepræsentationen for private 
Vandværker i Danmark, Danske Fjernvarmeværkers 
Forening, Hovedstadens Trafikselskab, Boligmini- 
steriet, Finansministeriet (Budgetdepartementet og 
Administrations- og Personaledepartementet), In- 
denrigsministeriet, Trafikministeriet, Statsministeri- 

et, Justitsministeriet, Konkurrencerådet, Industri- og 
Handelsstyrelsen og Direktoratet for Statens Indkøb. 

Der har været en positiv modtagelse af lovforsla- 
get. 

Lovforslagets administrative og økonomiske 
konsekvenser. 

Det er forbundet med en betydelig usikkerhed at 
vurdere, hvilke administrative og økonomiske konse- 
kvenser dette lovforslag vil få, fordi der er tale om et 
nyoprettet organ. I dag behandles der ca. 30 klagesa- 
ger om året i Direktoratet for Statens Indkøb og Byg- 
ge- og Boligstyrelsen. Det forventes, at der med eta- 
bleringen af denne klageinstans vil ske en stigning i 
antallet af sager, først og fremmest fordi en del ind- 
køb ikke har været udbudt, men også fordi der gives 
udenlandske virksomheder en formaliseret mulighed 
for at klage. Hertil kommer, at der som nævnt for ti- 
den behandles en række direktiver i EF, som betyder, 
at flere sektorer og tjenesteydelser vil blive omfattet 
af klagereglerne. Kommissionen har tilkendegivet, at 
man vil følge dette område nøje, fordi Kommissionen 
er bekendt med, at der i medlemsstaterne og blandt 
ordregivere er en vis træghed med hensyn til at følge 
de regler, der er fastsat i direktiverne. 

Oprettelsen af Klagenævnet for Udbud skønnes at 
ville medføre statslige merudgifter fra 1992 på ca. 2,2 
mio kr. årligt, heraf 2,0 mio. kr. i lønsum. De persona- 
lemæssige ressourcer vil blive tilvejebragt ved om- 
prioriteringer inden for lønsumsrammen. Som det 
fremgår af lovforslaget, skal der udnævnes en for- 
mand for nævnet, et antal næstformænd samt en ræk- 
ke sagkyndige. Formanden og nævnsmedlemmerne 
honoreres pr. behandlet sag efter statens takster for 
sådanne sager. Tidsforbruget for formand/næstfor- 
mand anslås til 36 timer pr. sag og for sagkyndige 30 
timer pr. sag. Der forventes 60 sager årligt. Industri- 
og Handelsstyrelsen vil få til opgave at være sekreta- 
riat for nævnet. Dette indebærer en ekstraopgave for 
styrelsen, svarende til 1 AC'er og 1 HK'er. Hertil 
kommer udgifter til nævnets møde- og rejseaktivite- 
ter og til fornøden bistand til særligt sagkyndige. 

Lovforslaget medfører ikke administrative og øko- 
nomiske konsekvenser for kommuner og amtskom- 
muner. Det skal bemærkes, at det tilsyn over for kom- 
muner og amtskommuner, som udøves af de almin- 
delige kommunale tilsynsmyndigheder, viger i det 
omfang, der er en klageinstans, der kan behandle kla- 
ger over kommunale myndigheder. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Til § 1 

I henhold til kontroldirektivet er det pålagt de na- 


